cognoscere viventium preces et invocationes. At Sancti in novo Testamento sunt in celo, ubi clare vident divinam essentiam, et in ea tanquam in vivo speculo, nostras necessitates et orationes intuentur. Unde D. Gregor. lib. 4, Dialog. cap. 33 de illis sic scribit: *Quid est, quod ibi nesciant, ubi scientem omnia sciunt?* De quo plura dixi in opusculo de invocatione Sanctorum.

QUÆSTIO VII.

An in veteri Testamento usitatum fuerit orare pro defunctis?

1. Respondeo: Fuit usitatum, ut colligitur ex lib. 2 Machab. xii, 42: ubi Judas Machabæus curabit offerri sacrificium pro mortuis. Textus sic habet: «At verò fortissimus Judas hortabatur populum conservare se sine peccato, sub oculis videntes qua facta sunt pro peccatis eorum, qui prostrati sunt. Et facta collatione, duodecim millia drachmas argenti misit Jerosolymam offerri pro peccatis mortuorum sacrificium, bene et religiose de resurrectione cogitans, (nisi enim eos qui ceciderant resurrecturos speraret, superfluum videretur, et evanum orare pro mortuis) et quia considerabat quod hi, qui cum pietate dormitionem acceperant, optimam haberem repositam gratiam. Sancta ergo et salubris est cogitatio pro defunctis exorare, ut à peccatis solvantur.» Ubi tria notanda sunt: 1. Quod Judas curaverit orari pro mortuis. 2. Quod id fecerit ad exsolvenda illorum peccata. 3. Quod laudabiliter fecerit.

2. Dices 1: Libri Machabæorum non sunt canonici, quia non habentur in canone judæorum. Respondeo: Sunt canonici, ut docet Innocentius, Augustinus et alii passim, quos citavi cap. 1, q. 1. Nec obstat quod non sint positi in canone judæorum, quia ille canon factus est, antequam libri Machabæorum conscriberentur: non ergo mirum est, si in illo canone non habeantur. Habentur tamen in canone christianorum, ut patet ex auctoribus citatis. Unde August. lib. 48 *de civitate Dei*, cap. 6: «Machabæorum libres non judæi, sed Ecclesia pro canonis habet.»

3. Dices 2: Etiam si constet Judam Machabæum curasse offerri sacrificium pro mortuis, non ideo sequitur legitimè id factum esse; nam multa narrantur in Scriptura, quæ non legitimè facta sunt. Respondeo: Sic ut constat Machabæum id fecisse; sic etiam constat laudabiliter fecisse. Quod tripliciter probo: 1 ex verbis Scripturæ: «Santa ergo et salubris est cogitatio pro defunctis exorare:» 2 ex consensu totius Ecclesiae catholice, quæ imitatur factum Judæ: 3 ex persona ipsius Judei, fuit enim vir laudatissimus, et tantæ auctoritatis apud judæos, ut institerit festum Encæniorum, lib. 1 Machab. iv, 59, quod adhuc tempore Christi publicè celebrabatur, et ab ipso Christo fuit cohonestatum. (Joan. x, 22.)